ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 13/2008/QĐ-UBND
	Đà Lạt, ngày 25 tháng 4 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC MIỄN THU MỘT SỐ KHOẢN LỆ PHÍ QUY ĐỊNH TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 07/2007/QĐ-UBND NGÀY 15/02/2007 VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 33/2007/QĐ-UBND NGÀY 25/9/2007 CỦA UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Pháp lệnh phí và Lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28/8/2001 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về phí, lệ phí, chính sách huy động và các khoản đóng góp của nhân dân;
Căn cứ Văn bản số 2091/BTC-CST ngày 25/02/2008 của Bộ Tài chính về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ trong lĩnh vực phí, lệ phí; ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng tại Văn bản số 292/TT-HĐND ngày 18/4/2008;
Theo đề nghị của liên ngành Sở Tài chính - Cục thuế - Sở Tư pháp Lâm Đồng tại Tờ trình số 50/TTr-LN ngày 02 tháng 4 năm 2008,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Miễn thu một số khoản lệ phí quy định tại Điều 1 Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND ngày 15/02/2007 và tại Điều 1 Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 25/9/2007 của UBND tỉnh Lâm Đồng, cụ thể như sau:

1. Đối với Lệ phí hộ tịch, hộ khẩu và chứng minh nhân dân quy định tại Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND ngày 15/02/2007 của UBND tỉnh Lâm Đồng:

1.1. Về lệ phí đăng ký hộ tịch quy định tại điểm 1 phần I (phụ lục kèm theo Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND):

- Tại tiết 1.1 - Mức thu đối với việc đăng ký hộ tịch tại UBND xã, phường, thị trấn:

+ Miễn thu toàn bộ lệ phí đăng ký khai sinh, bao gồm đăng ký khai sinh đúng hạn, đăng ký lại việc sinh, đăng ký khai sinh quá hạn.

+ Miễn thu toàn bộ lệ phí đăng ký kết hôn, bao gồm đăng ký kết hôn, đăng ký lại việc kết hôn.

+ Miễn thu toàn bộ lệ phí khai tử, bao gồm đăng ký khai tử đúng hạn, đăng ký khai tử quá hạn, đăng ký lại việc khai tử.

+ Miễn thu lệ phí đăng ký việc thay đổi, cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ sung, điều chỉnh hộ tịch.

1.2. Về Lệ phí cấp chứng minh nhân dân quy định tại điểm 2 phần I (phụ lục kèm theo Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND):

Miễn thu lệ phí khi cấp mới chứng minh nhân dân, bao gồm cả trường hợp cấp chứng minh nhân dân do hết hạn sử dụng.

1.3. Về Lệ phí đăng ký và quản lý hộ khẩu quy định tại điểm 3 phần I (phụ lục kèm theo Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND):

Miễn thu lệ phí khi cấp mới sổ hộ khẩu, cấp mới sổ tạm trú.

2. Đối với Lệ phí địa chính quy định tại Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 25/9/2007 của UBND tỉnh Lâm Đồng:

Miễn thu Lệ phí địa chính khi cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quy định tại điểm 1, Điều 1 Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND đối với các hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn (hoặc sản xuất kinh doanh nông, lâm nghiệp), trừ hộ gia đình, cá nhân tại các phường thuộc thị xã Bảo Lộc và thành phố Đà Lạt.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký. Ngoài các khoản lệ phí được miễn thu nêu tại Điều 1 trên đây, các nội dung khác của Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND ngày 15/02/2007 của UBND tỉnh Lâm Đồng về mức thu, nộp, tỷ lệ điều tiết và chế độ quản lý sử dụng Lệ phí hộ tịch, hộ khẩu, chứng minh nhân dân và Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 25/9/2007 của UBND tỉnh Lâm Đồng về mức thu, nộp, tỷ lệ điều tiết và chế độ quản lý sử dụng Lệ phí địa chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng vẫn không thay đổi.

Điều 3. Giao Sở Tài chính, Cục thuế hướng dẫn các đơn vị và các địa phương về biên lai, ấn chỉ; chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán theo quy định;

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành trong tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Bảo Lộc, thành phố Đà Lạt; Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./-

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Đức Hòa